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Abstract

Ischemic heart disease belongs to the most frequent diseases in developed

countries. I have chosen this topic not only because I am interested in this issue but also

because I work at emergency ward of internal medicine and majority of patients there

suffer from this disease.

There are two parts in my thesis – the theoretical and the research part. The theoretical

part deals with heart anatomy and physiology, with epidemiology and aetiology, with

risk factors, with classification, clinical picture, diagnostics, with treatment and

prevention of ischemic heart disease. Further, the thesis survey educational process,

roles, mission, function and competences of a nurse.

The first objective of the thesis was to find out the awareness of nurses´

competences in the area of secondary preventive care in patients with ischemic heart

disease. The second objective was to find out, whether nurses are able to apply their

competences in the area of secondary preventive care in patients with ischemic heart

disease. The third objective was to find out involvement of management (head nurses,

departmental nurses, shift nurses) in the secondary preventive care in patients with

ischemic heart disease. The fourth objective of the thesis was to find out whether nurses

use their knowledge of secondary prevention in patients with ischemic heart disease.

Four hypotheses were set for the above mentioned objectives. H1: Nurses are

aware of their competences in the area of secondary preventive care in patients with

IHD. H2: Nurses are able to apply their competences in the area of secondary

preventive care in patients with IHD. H3: Shift nurses, motivated by head nurses, are

more involved in the secondary prevention in patients with IHD. H4: Nurses use their

knowledge in the area of secondary prevention in patients with IHD.

A questionnaire was made up to achieve the objectives and to prove or to

disprove the hypotheses of this research. The questionnaire contained 24 questions –

closed and semi-closed. The research sample was formed from nurses from South

Bohemian and central-Bohemian regions. 377 questionnaires were handed out. 242

questionnaires returned and 230 of them were applicable to the research.

The first, second and fourth hypotheses were proved. Shift nurses are more

involved in secondary prevention in patients with IHD, however, not on the basis of

motivation by head nurses, thus, the fourth hypothesis was not proved. I also revealed

that nurses do not have sufficient knowledge in the area of secondary preventive care in

patients with IHD. On the grounds of these results we created mental maps on ischemic

heart disease and its prevention. These maps might enhance nurses´ knowledge and

improve the life of patients with ischemic heart disease.
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Úvod

Ischemická choroba srdeční je jedno z nejčastěji se vyskytujících onemocnění

v rozvinutých zemích. Tyto nemoci se podílejí na více než polovině všech úmrtí a jsou

příčinou přibližně třetiny trvalých invalidit. Česká republika je na jednom z předních

míst v Evropě v úmrtnosti populace na choroby srdce a cév. Více než jedna polovina

všech hospitalizací na interních odděleních je podmíněna kardiovaskulárními

chorobami.

Na zlepšení zdravotního stavu populace by se měla podílet jak primární, tak

důsledně aplikovaná sekundární prevence. Prevence je nejúčinnější způsob ovlivnění

ischemické choroby srdeční. Hlavním cílem této prevence je snížit riziko klinických

kardiovaskulárních příhod a prevence předčasné invalidizace a úmrtnosti. Zásady

primární a sekundární prevence můžeme rozdělit na režimová opatření a opatření

vedoucí k redukci rizikových faktorů. Proto se rizikovými faktory, režimovými

opatřeními a jejich prevencí v naší práci podrobněji zabýváme.

V dnešní době není jen úkolem lékaře edukovat pacienty, ale edukaci by měla

provádět i sestra, jak vyplývá z jejích kompetencí. A aby sestra mohla kvalitně edukovat

pacienty s ischemickou chorobou srdeční, měla by mít o prevenci onemocnění dostatek

informací.

Toto téma jsem si vybrala nejen proto, že mě daná problematika zajímá, ale také

proto, že pracuji na jednotce intenzivní péče na interním oddělení a převážnou část

našich pacientů tvoří právě nemocní s ischemickou chorobou srdeční. Cílem naší práce

bylo zjistit, zda sestry využívají své znalosti o sekundární prevenci a dále zda znají a

dovedou aplikovat své kompetence v oblasti preventivní péče.

Domníváme se, že sestra může správnou edukací, u pacientů s ischemickou

chorobou srdeční, v oblasti prevence zkvalitnit jejich život. Tato práce by mohla

posloužit sestrám, nejen na našem oddělení, jako edukační materiál a pomoci tak zlepšit

život pacientů s ischemickou chorobou srdeční.
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1 Současný stav

Pro ošetřovatelství v kardiologii je důležité znát anatomii a fyziologii srdce, aby

sestra v současném ošetřovatelství byla schopna podílet se na prevenci, diagnostice a

léčbě ischemické choroby srdeční.

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, uložený ve středním mediastinu. Srdce váží

průměrně 250-300g. Jeho hmotnost závisí kromě jiného na celkové hmotnosti

svalového systému, tělesné hmotnosti, zátěži cirkulačního systému, na množství

cirkulující krve a na dalších faktorech. Proto bývá srdce ženy v průměru o něco lehčí a

menší než srdce mužů (9).

Srdeční stěna se skládá ze tří vrstev, a to endokardu, myokardu a epikardu.

Endokard je vnitřní vrstva, která vystýlá srdce a také tvoří chlopně. Myokard je tvořen

příčně pruhovanou svalovinou a je nejsilnější vrstvou srdce. Na povrchu je srdce

potaženo viscerálním listem osrdečníku, epikardem. Celé srdce je uloženo v perikardu,

který kolem srdce tvoří vak (9,48).

Lidské srdce se skládá ze 4 dutin, jedná se o 2 síně, latinsky atria, a 2 komory,

latinsky ventriculi. Pravé srdce je tvořeno pravou síní a pravou komorou, mezi kterými

se nachází trojcípá chlopeň. Levé srdce se skládá z levé síně a levé komory. Mezi nimi

se nachází dvojcípá chlopeň. Dutiny se v navazujícím sledu plní a vyprazdňují. Krev

přitéká do síní v době jejich ochabnutí, neboli diastoly, následuje smrštění, neboli

systola a vypuzení krve do ochablých komor. V této fázi se síňokomorové chlopně

stoupajícím tlakem uzavírají. Tlak krve stoupá a krev je vypuzena systolou přes

poloměsíčité chlopně do plicní tepny nebo aorty (22).

Výživa srdečního svalu je uskutečňována z krve přiváděné koronárními tepnami.

Pravá věnčitá tepna, a. coronaria cordis dextra, zásobuje pravou polovinu srdce, levá

věnčitá tepna, a. coronaria sinistra, přivádí okysličenou krev do levé poloviny srdce.

Uzávěr tepny nebo její větve vede k nedostatku kyslíku a k rozpadu příslušné části

svalu, čímž vzniká infarkt myokardu. Žilní krev je odváděna žilami srdečního svalu do

pravé síně (22).
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1.2 Ischemická choroba srdeční

1.2.1 Definice ischemické choroby srdeční

Ischemická choroba srdeční je souborné označení chorob, pro které je společná

přítomnost ischémie myokardu vzniklá na podkladě patologického procesu

v koronárním řečišti. Ischémie myokardu může vzniknout i z nekoronárních příčin,

například celkové hypoxie, anemie či metabolických stavů. Obecněji je to poškození

svalu, které vzniká při nepoměru mezi dodávkou a spotřebou kyslíku v myokardu.

Ischémie myokardu může být klidová, nebo k ní dochází při zvýšení nároků na dodávku

kyslíku (15,23,48,51).

1.2.2 Epidemiologie ischemické choroby srdeční

Kardiovaskulární choroby jsou v rozvinutých zemích hlavní příčinou úmrtí,

výrazně se podílejí na invaliditě a nemocnosti populace a ve stále větší míře na

rostoucích nákladech na zdravotní péči, zejména pak tam, kde populace stárne.

Ischemická choroba srdeční je jedním z nejčastěji se vyskytujících onemocnění.

V České republice je přibližně 56% všech případů hospitalizace dospělých osob

podmíněno kardiovaskulárními chorobami. Kardiovaskulární choroby jsou na prvním

místě v příčinách úmrtí – každý rok na ně umírá více než 50 000 lidí. V bývalém

Československu, podobně jako v ostatních socialistických zemích, kardiovaskulární

morbidita a mortalita od začátku sedmdesátých let neustále narůstaly. Vrcholily kolem

roku 1990, kdy jsme spolu s Maďarskem zaujímali první místa ve světovém žebříčku

prevalence ischemické choroby srdeční. Od roku 1990 v České republice dochází ke

snižování kardiovaskulární mortality. Výrazný byl zejména pokles úmrtí na akutní

formy ischemické choroby srdeční. V roce 2007 byla v České republice

kardiovaskulární onemocnění zodpovědná za 44,7 % úmrtí mužů a 55,7 % u žen.


[…]


⁭ SZŠ

⁭ specializační vzdělání

⁭ vyšší odborné vzdělání

⁭ vysokoškolské vzdělání - Bc.

⁭ vysokoškolské vzdělání - Mgr.

5. Na jaké pozici pracujete?

⁭ směnná sestra

⁭ staniční sestra

⁭ vrchní sestra

⁭ jiné (prosím, doplňte)……………………….....................

6. Čím je stanovena činnost zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků ?

(možné označit více odpovědí)

⁭ zákonem 96/2004 Sb.

⁭ vyhláškou 424/2004 Sb.

⁭ v pracovní náplni sestry

⁭ v provozním řádu zdravotnického zařízení

⁭ ve směrnici

⁭ jiné (prosím, doplňte) …………………………………….

7. Co si myslíte, že patří do kompetencí sestry ? (možné označit více odpovědí)

⁭ vyhodnocování potřeb a úrovně soběstačnosti pacienta

⁭ vedení zdravotnické dokumentace

⁭ poskytování první pomoci

⁭ edukace pacienta

⁭ příprava pacientů k diagnostickým a léčebným postupům

⁭ hodnocení sociální úrovně pacienta

⁭ sledování a hodnocení fyziologických funkcí pacienta

8. Do jaké oblasti byste přiřadil(a) edukaci?

⁭ pracovní povinnost

⁭ kompetence

⁭ náplň práce

⁭ nikam

9. Kdo by měl podle Vás edukovat pacienta? (možné označit více odpovědí)

⁭ sestra

⁭ staniční sestra

⁭ vrchní sestra

⁭ lékař

⁭ fyzioterapeut

⁭ jiný zdravotnický personál

⁭ nikdo

10. Jak často edukujete pacienty s ICHS na Vašem oddělení?

⁭ denně

⁭ týdně

⁭ pouze při přijetí

⁭ pouze při propuštění domů

⁭ needukujete

⁭ jiné. (prosím, doplňte)………………………..:................

Pokud pacienty needukujete pokračujte otázkou číslo 17

11. Kdo na Vašem oddělení edukaci pacientů s ICHS provádí? (možné označit více odpovědí)

⁭ sestra

⁭ staniční sestra

⁭ vrchní sestra

⁭ lékař

⁭ fyzioterapeut

⁭ jiný zdravotnický personál

⁭ nikdo

12. O čem pacienty s ICHS nejčastěji edukujete?

⁭ o onemocnění

⁭ o sekundární prevenci

⁭ o režimovém opatření

⁭ o životním stylu

13. Jaký edukační materiál na Vašem oddělení používáte? (možné označit více odpovědí)

⁭ učebnice

⁭ letáky, brožury

⁭ časopisy

⁭ obrázky

⁭ fotografie

⁭ modely

⁭ výukové filmy

⁭ různý zdravotnický materiál

14. Jakou formu edukace na Vašem oddělení využíváte? (možné označit více odpovědí)

⁭ slovní

⁭ písemnou

⁭ demonstrační

⁭ audiovizuální

15. Jak by jste ohodnotil(a) edukaci na Vašem oddělení ?

1-nejlepší nejhorší- 5

16. Které pacienty s ICHS na Vašem oddělení edukujete?

⁭ nového pacienta

⁭ každého pacienta

⁭ jen pokud pacient sám projeví zájem

17. Jak hodnotíte důležitost edukace jako součást ošetřovatelské péče?

1- velice 5 - vůbec není

důležitá důležitá

18. Který si myslíte, že z těchto faktorů patří k rizikovým faktorům ischemické choroby

srdeční? (možné označit více odpovědí)

⁭ pohlaví

⁭ věk

⁭ hypertenze

⁭ diabetes mellitus

⁭ kouření

⁭ obezita

⁭ nedostatek fyzické aktivity

⁭ výživa

⁭ stres

⁭ hyperlipidémie

19. Jak hodnotíte důležitost sekundární prevence ICHS?

1- velice vůbec není- 5

důležitá důležitá

20. Co je podle Vás cílem sekundární prevence?

⁭ zabránit vzniku onemocnění

⁭ předcházet komplikacím nemoci

⁭ ochránit a posílit zdraví

⁭ jiné (prosím, doplňte) ……………………………..

21. Kdo Vás motivuje k sekundární prevenci u pacienta s ICHS?

⁭ staniční sestra

⁭ vrchní sestra

⁭ lékař

⁭ pacient

⁭ nikdo

⁭ jiné (prosím, doplňte).................................................

22. Kde si myslíte, že by měla sestra převzít v rámci oš.péče zodpovědnost? (možné označit

více odpovědí)

⁭ v péči o zdraví pacienta

⁭ v prevenci nemocí pacienta

⁭ ve zlepšování zdravotního stavu pacienta

⁭ jiné (prosím, doplňte)………………………..........

23. Co pro Vás znamená pojem kompetence v ošetřovatelství?

⁭ představují potřebnou kvalifikaci pro výkon povolání sestry

⁭ jsou definovány jako znalosti, dovednosti a postoje

⁭ umožňují sestře samostatně vykonávat její činnost

24. Kdo Vás seznámil s náplní vaší práce a s kompetencemi?

⁭ staniční sestra

⁭ vrchní sestra

⁭ nikdo

⁭ jiné (prosím, doplňte)..............................................

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním dotazníku.

Příloha 2 Hodnocení kardiovaskulárního rizika
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Příloha 4 Přehled doporučených potravin

Příloha 5 Fagerströmův dotazník nikotinové závislosti

Příloha 6 Doporučený postup pro zanechání kouření

Příloha 7 Doporučený postup pro léčbu obezity

Příloha 8 Doporučený postup pro léčbu hypertenze

Příloha 9 Myšlenková mapa – ICHS – na přiloženém CD

Příloha 10 Myšlenková mapa – Prevence ICHS - na přiloženém CD