POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Linda Matscheová**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: PhDr. Marie Trešlová Ph.D.

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Využití kompetencí sestry v oblasti preventivní péče pacienta s ICHS**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Chybí odkaz na zdroj 52 a 30. a také na přílohy 9 a 10. Na straně 16 nejasná citace a v diskusi nejsou citace uvedeny podle normy. Na straně 24 chybí slovo ve větě a tím došlo k opačnému a tím nevhodnému významu. Některé věty a menší odstavce se opakují v kapitole 1.3 s pohledu obecného a pak u konkrétních podkapitol v další kapitole 1.4. Došlo tak k navýšení počtu stran. Na straně 46 a 81 hrubá chyba ve větě. Komentáře ke grafům (6, 8., 9, 11, 15) jsou nezasvěcenému čtenáři nesrozumitelné, protože název grafu s textem nekorresponduje.

Další hodnocení:

V diskusi v množném čísle se obvykle používá „i“ místo „y“. Množství získaných výsledků by bylo vhodné více zpracovat do rozsáhlejší diskuse. Např. porovnat a reagovat na výsledky grafů 9 a 11.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím vysvětlete počet respondentů v grafech 11. 12. 13. ve srovnání s celkovým počtem respondentů.

.....
.....
.....
.....
.....

Datum:.....27.5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....